7. O boni Super; hæc negligientia innumera-
biles animas pertrahit ad infernum: Non est
qui agat penitentiam de peccato suo, dicens: Quis
fieri? Ita lamentatur Dominus per Prophetam:
(Jerem. 8.) Non est, qui obligationi sua fa-
tisciat, atque peccatorum suorum circumstan-
tias, medium, numerum, pondus sati me-
tiatur: confessio peraguntur tantum ad spe-
ciem, similate, & ex conuentudine, sive dolore,
sive propotio; hic sit, quod non emendetur;
sed de die in diem pejores, et tandem pessimi-
evadimus: Hoc nos pessimi facit, ait Seneca, Ep. 3.
melius loqui non posset Apostolus, hoc nos
pessimi facit, quod nemo vitam suam reficit.
Sed notandum est, quomodo examen practice insi-
tui debet.

8. Jam præmisso hoc utroque monito, vide-
sicut, quanta sit hujus examinis necessitas, &
quanta esse debet illius diligentia, desiderabit
nonnemo, ut practicum ac facilem modum
offendam, quo examen hoc utiliter fieri possit, me-
diante, ac debet. Faciam id breviter & nervose, quan-
tum poter. Notandum igitur, hoc examen non
esse pura prolatione reflexione supra peccata,
qualiter aliquis mercator se reflectit supra sua
debita, sed debere esse coniunctum cum vita
sive circa Deum offensionem, cum firma spes de
impetranda misericordia, cum vero dolore ac
verecundia coram Deo & Angelis. Proinde Chri-
stianus confessionem facturus constitutus in pra-
fencia Dei, atque implorato Divino lumine in-
cipiat discurrere ab ultima confessione per illas
occupations, exercititia & loca ubi conversatus
est, eum fere in modum, quo ille facit, qui
pretiosum annulum perdidit: ille ante omnia
se reflectit de loco, ubi putat factam esse amil-
sionem, cogitat, quando ultimo annulum habi-
buerit, ubi interim moratus sit, ubi transierit,
qua perverterit, & sic sollicita indagatione viam
remittitur. Ita pariter discurrendum est per lo-
ca, personas, officia, quibusdam & ubi
verlamur. Et hic est prius modus exami-
nandi continentem: alter modus est, quo qui
attendit ad suas incusationes, occasiones, con-
fundiendes, ac mores. Tertius est quo qui per-
currit Præceptum Dei & Ecclesiæ, & in singulis
notis, quorum reus agitur in conscientia, que-
que commisit contra Deum, contra proximum
& contra seipsum, cogitatione, verbo, & ope-
re. Mihi Christiane eligit ex tribus his modis,
qui tibi convenienter est, atque confide, si tu
ex parte nihil neglexeris, non defauram tibi
gratiam adjutrixem.

9. Sed circa quid debet conscientia examina-
ri? Respondeo, circa speciem, numerum, ac
circumstantias peccati. Quid attinet speciem,
in memoriam revocanda sunt peccata mortali-
norum confessi; nisi nondum confessi; quia illa,
qua jam femei clavibus subiecta sunt, non est obli-
gatio rursus confundit, nisi sub rationali delibera-
bium, illa vel ex doio, vel ex errore non sufficere
sufficiat & declarata; hinc ille, qui fecit,

quod in suis confessionibus omnem semper ad-
hibuerit diligenter, quod nunquam peccatum
aliquid deliberate ac malitiose fabricauerit, quod
jam una aut altera vice confessionem genera-
lem peregerit, & haec peracta in sua conscientia
totonum quantus fuerit quietus, qui illa de seipso
fieri contentus sit, & definat antiquarum prece-
ritorum peccatorum crambem in confessionali
recouvere. Sed quid? si in dubio fieremus, an
hoc vel illud sit peccatum mortale? Resp. accusa-
te sub dubio, & falsa res est; v.g. tentatio fui-
tel vel quater impuro desiderio erga personam
liberam, & dubito, utrum refutando fasisceret,
tunc necet. An hoc enim causa adhibenda
etiam est in peccatis venialibus? Non est; quia
non datur obligatio ista confundit, propter supra
insinuationem est. Quid attinet ad numerum pec-
catorum, debet ille non minus, quam species
excede aperiri, & si quidem id possibile non sit,
prout contingit in iis, qui confessionem ad fe-
metre aut annum differunt, falso conjectura-
liter iniicit, addendo has voculas: circiter, plus
minus, aut similis: postea enim, quod centies
peccaveris, & in confessione bona filie aias, te
peccasse circiter nonages, excessus decem peccatorum
vi Sacramenti tibi remittuntur; quia
ceutur in illa vocula circiter sive inclusus
Non placet hoc consilium? Ergo recoris, quan-
tum fit temporis ab ultima confessione, quories
omni die, quoties in septimana, quoties in un-
mele cedisceris, haec moralis diligentia, & huic
exinde de numero peccatorum notitia sufficit: quia
sepe major, hoc est, accurat et impossibilis. De-
nique quod concernit circumstantias peccatorum,
bene notandum est, non alias hic circumstantias
intelligi, quam illas, que novam ac speciale
mittant in actum peccatum refundant, &
aut prout alii magis explicant, quo non cui-
dam præceptio repugnat. Res ab exemplis pa-
tebit: venit aliquis ad facrum tribunal, & se-
accusat: incribavi me, & quidem die Domini-
ca! an bene exprimit hanc circumstantiam diei
Dominicae? Non: quia est impertinens & perinde
enim ebrietatis die feriatis, quam festa est contra
temperantiam. Alius dicit: abili summan gra-
uem, & quidem in Ecclesia: an bene exprimit hanc
circumstantiam Ecclesiæ? Omnipotens, qui hinc actus
continet duplē militiam, ratione rei ablastra effi-
ciunt, ratione loci facit est facrilegam. Su-
perfice plura id genus afferre exempla, ne sim
lupa num caput. Vis facere hæc in reproc-
dere peccatum tuum, prout est in conscientia,
candida ac sine fuso aperi, extera relinque con-
fessio, qui inter circumstantias necessarias, &
non necessarias pro suo munere fatis distinguunt.
Jam ad coronidem.

10. Epilogus. Repetamus pro majori utilitate
que dicta sunt: Mihi Christiane, antequam
ad pedes Sacerdotis confessionem facturus te
proferas, prius conscientia diligenter per-
furatione examinanda, & commissorum peccatorum
series bene in memoriam revocanda est; sine hac enim diligenter sit, ut multa con-

fessiones sint invalidæ ac sacrilege: notandum
tamen, hanc examini diligentius pro diversi-
tate penitentiarum posse esse diversam; major
enim requiritur in iis, qui nonnisi annuatim,
minor in illis, qui hebdomadatim confitentur;
institutum autem debet circa speciem, numerum
& circumstantias peccatorum. Proinde videant
illi, qui haec ex parte sunt negligentes, quo-
modo saluti sui consulant, certum enim est,
quod infernalis inimicus peccatum culpabilis ob-
livione omnium in ultimo mortis certamine peccatorum
objicit, eumque ad deplorationem ad-
gere viribus omnibus conitetur. Terribilis est,
quod Climacus in scilicet grad. 70. de Mo-
nacho quodam, nomine Stephanu narrat: Erat
ille vir prodigiosus austeritatis, & in toto, ubi
debebat, Monasterio tam excellens exemplum
virtutis, ut ab omnibus pro Sancto haberetur.
Tandem post admirabilem quadraginta anno-
rum penitentiam lethali infirmitate correptus,
cum iam morti esset proximus, maxime au-
xiatissim indicit dedit: Iacens in lecto, caput
jam in hanc iam in alteram partem irrequia
gyratione volutabat, ac si nefis quid spectro-
rum cerneret. Paulus post alterius & in hac
verba eruprcepit: Ita est, hoc quidem feci;
sed confessus sum. Post intervallum iterum: Men-
tritis, hoc non commisi. Alia denuo: Non peccavi
hos negare, verum penitentiam est tanto ac tanto
tempore: Obstatque circumstantiae, nec halue-
runt aliud, quod ex mira hac disputatione col-
ligenter, quam terribiles animi angustias for-
san ex occulto, & defectu sufficiens exami-
nis in confessione omisso crimen provenientes.
Tandem ager horrifica facie, & horridiorre vo-
ce exclamat: Non habeo, quod respondere, nisi
quod misericordia Dei me reliquerit. Enihi Chri-
stiane, ne similis alteratio, & anxietas, & tibi
quondam in mortali luctu obveniat, nota tibi
cum optimo doctrinam, quam hodie proposui:
nimur ante confessionem diligenter examinan-
dam esse conscientiam &c. &c.

Feria VI. Cinerum.

CONCEPTUS XV.

Declaratur compendio, quibus partibus confitit
penitentia.

Hac dicit Dominus: Convertimini ad me in
toto corde vestro, in jejunio, fletu, ac plan-
cu. Ies. 2.

Multe agunt penitentiam, sed inanem.

1. His verbis ex Prophetâ Joele adductis S. Ma-
ter Ecclesia in Epistola hodierni Sacri-
fici, dum quadragesimalē jejunium aufpicamus,
omnes Christi fidèles ad agendum per peni-
tentiam exhortatur: Hac dicit Dominus, conver-
timini ad me in toto corde vestro. Eterno Deo
sunt laudes, non infrustrata est exhortatio;
præterquam enim, quod per totum anni de-
cursum singulis Dominicis, & festis diebus fa-

ctus Spicil. Cathech. Tom. II. Pars II.

tra tribunalia ingenti multitudine frequen-
tur, adeo, ut particulariter loquendo de no-
stro hoc, in quo versamur, templo ac peregrina-
tione annuatim numerus confitentium tam do-
mesticorum, quam exterorum ad septuaginta
quod octoginta milia excedat; certum est,
quod haec sacrifandra, ac sacramentalis devo-
tio nunquam magis, quam quadragesimali as-
pectu tempore, ubi de obvanda confessione
præceptum Ecclesiæ accedit, inter fideles ser-
uat. Verum eheu! quid deplorandum hic mihi
occurredit? Inter tot penitentes pauci sunt
penitentes; plurimi, qui ad facrum reconcilia-
tions tribunal convolant vel ex inficta, vel
ex malitia, non veram fed facutam penitentiam
peragunt, neque tales sunt coram Deo, quales
in oculis hominum apparent. Tria in unoquaque
penitentia sunt consideranda, ait S. Gregorius, ap-
p. Segn. p. 1. dico. s. n. 11. confessio erit, con-
fessio mortis, & viuenda peccati; confessio vi-
tæ fuit; quia conscientia haec fuit examine
dificari, præterim in peccatis omnionibus, quo-
rum plurima tam circa iustitiam, quam circa
caritatem committuntur. Dein longe minus be-
ne fit conversio mentis; qui multi non concipiunt
serium dolorem, non dolent propter Deum
offensum cum Davide, sed propter penam pro-
meritam cum Rege Saul, infusar occassiones pef-
fimas non averuantur. Denique etiam non be-
ne fixitudinæ peccati, seu satisfactio; quia nec
Deo offendit, nec proximi leso fit compensatio.
ne Deo offendit, quia alias ipsorum peccatum
in majoris fervore augmentum deberet
cedere: non proximo leso, quia raro superaret
difficultatem restituções. Ad quid autem propter
ejusmodi defecitam confessiones? Ad nihil;
peccata non defecuntur, sed augentur.
Festum enim, prout loquitur Tertullianus, 1. de
peccatis, c. 6. debita per fallaciam & adulterinam
pecuniam non solvuntur; ita peccata propter
fallam penitentiam non remittuntur.

Quare bene ponderandum est, ad penitentiam regi-
z. Propositio. Quare præfusquam ulterius pro-
grediāmus, operæ pretium esse duxi, ut defra-
mentalis veræ penitentia partibus prælimi-
niter differat, & compendio explicet, qua-
per totam quadragesimalē fatus agemus. Nihil
sicut Deum offendimus corde, id est cogita-
tione, dein lingua, id est verbo, & denique
manu, id est opere; ita opozet penitentiam
etiam fieri corde, lingua & manu; cor debet
elicitæ contritione, os debet facere confessio-
nem, & manus debet operari satisfactionem,
id quod declarans S. Bonaventura in comp. Th.
L. 6. c. 23. ait: Peccator culpam animo desolat,
verbō accusat, & falso puniat. Insistamus huic di-
visioni. Favete.

§. I. Primo contritionem cordis.

3. Confirmatio. Ad Sacramentalem peni-
tentiam præmissim requiritur dolor cordis; certum
enim est, peccata actualia a Deo non remitti-
D 3 nisi

nisi feria animi compunctione recouerent. Peccator dolens, & ingenuis neco est, exclamat: Tertullianus, l. de penit. c. 7. Ponamus Christianorum non neminem, qui etiæ catena Sacramentum partes rite peragat, tamen exigitur dolor vel nullum, vel non sufficiemt eliciat, an Deo beneficacis erit illius penitentia? Nulla ratione; sicut illi, qui e locis peste infectis itinerantes, nisi literate & moniles habent, eu si ignorantiam prætendant, tamen in hinc non admittuntur, ita ejusmodi penitentes, si ex hac vita mortalibz abeat, & ad eam interrogetur, ubi est dolor, qui a confessione requireretur, ille autem respondet: Domine, non putavi alio dolore opus esse, quam cum revera cli- cui, tamen hac excusatim non obstat in ea co- lectem patriam non recipere. Ratio est, quia hic dolor, prout loquitur S. Bonaventura, loc. cit. c. 24. & de affectis penitentia: quemadmo- dum ergo nulla res sine causa vel effectu libus constitit; ita sine dolore nullum est Sacra- mentum penitentia. Quin immo nihil novi requirit Christus Dominus in nova lege, cum jam in ve- teri testamento hic ipse dolor ad veram peni- tentiam fuerit requiritus dicens Tridentinum: Ies. 14. c. 4. Fuit quoque tempore ad imperandam sententiam belli contritionis manus occulatrix.

4. Jam bene advertendum est, hunc ipsum do- lorem pro Sacramento confessionis adeo stricte

requiritum apud multos Christianos ex multi- pli capite esse defecctum. In primis sunt aliqui, qui antequam confessorum accedunt sum- pto in manus libello contritionis vel attricio- nis actum sive illa animi motione, aut etiam fine attentione legunt: quod hoc sufficit? Nulla ratione; non enim Deus requirit, ut libellas tuus, sed ut cor tuum continet actuum doloris, hinc Psalmista dicit: (Psalm. 145.) Qui sa- nctos contritos corde. Dein in eundem fieri errorem incident, qui cum peccata confiteri, aut cum contritionis elicere valde frequenter soleant, eun- dum ex mera confusione, ore tantum non ani- mo eliciunt: id quod maxime illis accidit, qui cum patienter totam essentiam ex perfectio- nem confessionis in peccatis accurate enarran- dis confiteri, plurimum temporis in conser- vanda confessio inserviunt, actuum vero doloris non nisi perfugant, aut solum ore pro- ficerunt, discutit: Dominus dolor de peccatis, & si- mulatione attendunt, quid dicant. An hoc suffi- cit? Nulla ratione; quia Concilium Tridentini- num loc. cit. expressissime docet, quod contrito ad penitentiam requisita sit animi dolor, ac confessor de peccato commisso. Nota, Animis dolor, non oris; Denique hac ex parte graviter ha- cinantur, qui dolent quidem de peccatis, sed non de omnibus. O! inquis, an ergo necessari- um est, ut particulariter de omnibus peccatis dolorem eliciam? Non est id veniarum, verum hoc bene, ut tuus animi dolor generaliter ad omnia peccata, in quantum sunt offendit. Di- visione Majestatis, se extendat; quia Spiritus fan- cus ad hoc liberale promisum, ut peccator vis-

vivat, & non moriatur, expressa hanc condi- tio-

nem requirit: (Euseb. 16.) Si ergo penitentiam ab omnibus peccatis sed. Nota, ab omnibus pecca- tis.

In hac autem generalitate doloris multi de- scidunt: quomodo? Explico; In quolibet peccatorum datur quedam passiones prædominentes, quibus unum peccatum plus quam aliis adherent, quamvis ergo de duobus, tribus aut quatuor peccatis doleant, quintum tamen adeo non dete- chatur, ut potius in illo fibi complacent: Son- plater, inquit S. Augustinus, l. de vera & fall., penit. c. 77. quos paucis peccatis, sed non omnia for- vanes quedam, in quibus deliciantur. Sic v.g. ho- mo ebriosus superbius, avaritius & alia pecca- ta toto corde odit; sed in temperantiam & cra- pulas amat. Homo avarus libidinum, galam & alia peccata toto corde odit, sed de oppres- sione pauperum, & detinente rei alienae nulum dolorem, immo magis complacentem sentit. Ho- mo luxuriosus iram, invidiam & alia peccata toto corde odit, sed suas immunitates adeo dif- ficitur in fui dolore includit, ut ex illis potius complacentiam hauriat. An hoc sufficit? Nulla ratione; dimidias enim eismodi dolor non impetrat remissionem peccatorum, quia ut at S. Augustinus ib. penitentis dolor dolere decrimi- nes, & omni eius varietas: id est nulla species peccati, ut ut cateris renatus tibi adhaereat, de-bet excludi a generalitate doloris.

5. Debetur hic addere, quod sicut dolor ad omnia peccata præterita, ita propositum exten- dere se debet ad omnia peccata futura. Verum quia haec materia paulo post sollem tra- dita redit, ideo succincte pertinendo, & ad alterum punctum felix.

9. II. Secundo confessionum oris.

6. Ad sacramentalem penitentiam dea requi- ritur confessio oris. Verum quidem est quod con- tritio, qui sunt perfecta, etiam ante confessionem peccata delectat, hoc tam non obstante rema- net onus omnia & singula peccata confitendi. Siquis dixerit: (ita dogmatizat iterum Concilium Tridentinum Ies. 14. Can. 7.) Siquis dixerit in Sacramento penitentia ad remissionem peccatorum ne- cessaria non esse fidei confiteri omnia & singula peccata mortalia, quare memoria cum debita & diligenti praeditatione habeatur, anathema sit.

7. Jam vero haec ex parte multi iterum, & gravissimi communittantur errores. In primis sunt aliqui, qui, licet in blasphemis, in ebrietatis, in impudicitis vitam impian non sine alto- rum scandalo vivant, tamen cum ad confes- sione veniant, se nihil male fecisse, aut pecca- ta solum venialia commisere afferant: si illis crederat, nunquam blasphemarunt, nunquam ebrietatem induerantur, nunquam latronem quid committerunt, nunquam proximum in fama, aut facultatibus laeserunt. Quid sentientium est de talibus bus Christianis? an dicunt illos similes esse Adamo, (Gen. 3.) qui post uenitiu poni etiam abscondit se? Nimirum manueta est haec censura: puto illorum con-

De partibus penitentia.

confidentiam ex frequentia lapsibus iam cal- lum obdixisse, ita ut impletatis remorum non amplius sentiant, id quod plane factis manife- stum est damnacionis indicium. Alii peccata sua confitent quidem, sed circumstantis misera- turibus adeo exterrant, ut non mortalia, fed ve- nialia, & levissima videantur: cum iracundia faverint, dicunt suisse motus primo primos: cum proximi detrahant, dicunt suisse in materia le- vi: cum imparis tentacionibus consentiant, di- cunt factum esse nulla, aut via semper dile- bitione: cum restituitione facere deberent, dicunt hanc fibi pro hic & nunc esse impossibilem. O qualis est iste confitendi modus! quam mendaces sunt filii hominum! quam ministruant ab its veritates! Diminuta sine variante a filiis hominum, (Ital. 11.) Quid autem confundent- ets de tali confitenti? Inutiliter, invalida est; quia non est accusatoria, sed exculcatior sui; ut quis in Sacramento penitentia remissionem obtinet peccatorum, omnia & singula mortalia, quorum potis diligens examen memoriam habet, confiteri debet: qui autem sua peccata mortalia in confessione adeo minuit, ut venia- lia videantur, illa non confiteat, sed potius supplicium & occulat; proinde nullum agit pos- sentiam, nullam etiam consequitur remissio- nis peccatorum. Denique sunt nonnulli, qui peccata confessor non tantum excusat, sed etiam virtutis minio pingunt, atque tanquam praecela Christiani hominis facinora depradicant. v.g. Usurarius ex lucris iniusti distor- factus fatur quidem se ex mutuo lucrum ea- prafice, magnum ramen at Garitatis acum exer- cent, qui impediti ne mutuantur ab alia cre- ditioribus opprimerent, & ad incitas redigentur. En hominem ex caritate motu ul- variarum! Herus quidam fatur quidem, quod mercenariorum & familiorum mercede iis in- vits detrahit, sed hos facio, inquit, pro eorum emolumento; quia si illos solvissent, jam dandum omnis penuria dissipata esset. En hominem beneficium, quia debita non reddit! Pa- tries, & Matres-familias fatur quidem, quod im- temperanter iracundia domi velut effici le- tones favorint, sed hoc iusto modo fecimus ajan, quia alias filii & famili non emendantur. En homines sancte furiolos! Familii & famili fa- ventur quidem se modo huc modo alia suis Do- minis clepisse, sed hoo ajunt, plane non vergit in eorum detractionem; quia in familiata sumus tanto foliarios. En homines, qui suam indu- striam ac fidelitatem fortis provocant! Quid cre- ditur Deus ab ista? Ministrat illis per Prophetam: (17.5.) Vx qui dicitur malum bonum. Vx qui pecca- ta, qui detracfi debet, omnino sanctificatis: Vx qui est illa hypocrita confessione non peccatorum veniam, sed novum facilegum repor- tatis! Dominus Deus in Sacramento penitentia non suos approbat, sed sinceritatem requirit: ideo dicit: (Euseb. 31.) Beatus Vir, cx non op in spiritu eius dolus: quis est ille, cui non est in spiritu eius dolus? Est ille homo, responder-

S. Augustinus, in hunc Psalm. qui sicut multo- rum scelerarum reus est, ita iniuriam suam coram confessario aperi fatetur, nec iustus vi- deri vult, dealbando vita sua coloribus uitatum. In spiritu eius non est dolus, qui non ha- bit in ore suo oblationem iustitiae, cum conscientia eius peccatis plena sit. Jam ad tertium pandum-

§. III. Tercio satisfactionem operis.

8. Denique ad sacramentalem penitentiam requiritur satisfactionis operis. Sunt e peccatoribus plarimi, qui confessario sua criminis liberent, & quidem impudenter illa commiserint; verum cum de satisfactione tam Deus, quam proxime pra- flanda agitur, hic opus, hic labor est. Quid autem prodest confessio sua satisfactione? Eheu! nihil prodest; penitentia non est perfecta, nisi Deo & proximo satisfiat.

9. In primis debet satisfaci Deo: per quid? per emendationem morum, per victoriam pra- va confuetudinis, per fugam male occisionis. Hoc solum non sufficit; sed insuper in vindictam commissi crimini debet fulciri opus ali- quod poscentiam a confessario jutte & propria- tali taxatum; quamquam enim optimus Deus per virtutem Sacramenti nobis peccata remittat, tamen quoad culpam, quam quoad posnam atermam, utpote quam in peccata temporalia com- mutata; tamen vi sua iustitia ejusmodi opus sa- tisfactorium, quod penitentiam a confessario inunctam vocamus, a nobis exigit, habetque penitentia cum effectum, ut tanquam pars sacramentalem ex opere operato, prout loquuntur Scholastici, tui quod idem est, ex virtute me- ritorum Christi, que per Sacramentum nobis ap- pllicantur, peccata temporalia ex peccata con- fessio refudat vel ex integrum, vel latenter ex parte extinguit, dicente Tertulliano, l. de penit. c. 6. Haec penitentia compensatione Deus redimen- dam proponit inquit. Ex quibus liquet, quid judicandum sit de illis Christianis, qui quidem prout affirmat idem Tertullianus, ibid. Penitentia acceptans, sed implere non negligunt: aut quod dexteris est, qui prout loquitur sanctus Leo Pa- pa, epif. 80. tanta salutis iustitia, ne capi- tali criminis culpi penitentiam a suis sacerdotibus ne- ceptare adint: hi militer dum de indiscreti rigor- confessoris immoderate conqueruntur, proufer- marie, ac imprudenter agunt; quia laetare- matis satisfactio non tam penitet, quam ingen- dei beneficium. Quod si militum quispiam ful- pendit, sufficit promittere, suprenus autem Belliduci hanc mortem penam non solum illi in fugitionem convertere, sed insuper de hac ipsa fugitione tot illi verbora condonaret, quod illi dies in pane & aqua vellet jejunare: an non grandis haec esset Belliducia gratia? Mi- christiane; per grave peccatum promeritus es inferni supplicium, verum Benignissimus Deus hanc aternalem penam virtute Sacramenti com- mutavit in pugnare pugnare temporalem, at-

que insuper decrevit, quod hanc ipsam penitentiam temporelum tanto magis mitigare velit, quo magis ut per penitentia opera in hac vita satisficeris, & arduum tibi videatur tam magno Benignissimi Numinis favore fieri? Eheu! ubi fides? ubi ratio?

10. Nec fatis hoc; verus penitens non tantum offeso Deo, sed & lazo proximo, siquod illi damnum intulit, satisfacere debet. Ponamus penitentem, qui intensissimum actum contritionis elicit, qui confessio sua peccata humiliante, ac sincerissime exponat, qui penitentiam a Sacerdoti inquadam accurassim perolvat; si tamen aliena, quo proximamente non reflectat, nulla est & inanis illius penitentia: ita S. Augustinus: epist. 54. ad Macedon. si resiliens, cum reali posse, non redditio, non agitur penitentia, sed angustia. Valde familiare est fantasma Patribus, hominem avarum compare fanguinea seu hirudin: quid est fanguisuga seu hirundo? Est animalculum, quod alicui corporis membro applicatum avidissime fugit humum sanguinem: quod si vero animalculi profectis & Chytris cinere conperfatur, a Medicis & Chytris cinere conperfatur, non solum fugere deficit, sed & omnem sanguinem, quo flesie inebriavit, denuo expavit. Mihi Christiane, cito quod e venis miferorum, quos damnificasti, fanguinem inique preferis, fatem num cum spiritualem Medicum in confessionali accedis & concupiscentiae ruitum penitentis cinere conperfis, hum sanguinem, id est divitias injuste partas denovo expavisti, ut cum fando Job dicere de te post Divinitus, quod devoravisti, evomis: (Job. 20.) id nisi facias, tua penitentia non erit tibi in peccatorum remissionem, sed in gravorem damnationem &c.

11. Epilogus. Jam finiamus hodiernum sermonem, cuius materia per inuenientem quadragesiman lapsus, fufusque tractanda redibit. Convertimur ad me in toto corde vestro, praecepit ho deus Deus: (Job. 2.) Quomodo possimus in toto corde converti ad Deum? per Sacramentum penitentia rite peralum? Quid requiratur ex parte nostri ad Sacramentum penitentia? requiriatur contrito cordis, confessio oris & satisfactionis operis: cor, lingua, & manus debent concurrere, ut impetretur remissio peccatorum. Quare, ut ordinare procedamus, proxime incipiemus explicare, quomodo contrito cordi constituta esse debet, atque hoc explicato deinde reliquias duas Sacramenti partes procedemus. Deus gratia sua secundet nostram intentionem, ut non sine fructu fiat; &c. &c.

Ita

Dominica I. Quadragesima.

CONCEPTUS XVI.

De dolore supernaturali ad Sacramentum penitentia requisito.

Postquam jejunavit quadraginta diebus & quadraginta noctibus. Matrib. 4.

Actus confessionis est peccatori ad salutem necessarius.

1. **Q**uadragesima est tempus penitentia; con gruum igitur est, ut de penitentia loquar, quam Incarnatus Dei Filius hodie in defertum abiens, & quadraginta diebus jejunans suo nos exemplo edocuit. Abstineamus ab ambigibus, & postquam de necessitate, dignitate, ac preparatione ad sacramentum penitentiam locuti sumus, jam statim ad partes penitentia veniamus; Prima pars ad Sacramentum confessionis requirita est contrito: quid autem est contrito? Respondeo ad mentem Tridentini, fest. 14. c. 4. ac dolor animi ad desperationem de peccato commissi, cum professio non peccandi de cauro. Hic penitentis animi dolor adeo ad fatum est necessarius homini, ut absque illo nec in veteri lege fuerit; nec in nova sit ultra fulitis spes: quia Dominus Deus indispensabiliter decrevit, quod nullum peccatum lethale remittere velit, nisi feria animi penitentia reservatum: est exigitabilis aliquisculus, quo homo sine Sacramento penitentia, Eucharistia, aut quovis alio absolute falvari potest, videlicet quando mortuiores contritus factoredem habere non potest: verum non est exigitibilis casus, quo homo sine contriti peccoris dolore fatuus confeuiat valeat: Deus gratia sua Domini noster est, hanc autem nemini largiri vult, nisi doloris pretio emptam: nonne verum loquuntur Tertulliane: Veritatem, ait, de peccato nostro Dei veniam addicere infinita? Et vero non solum equisimum sed omnius decens est, ut Deus offendus penitentia in gratiam recipiat, nisi qui serio doleret se ea excidisse: quia hoc ipsum non dolere videtur esse nouus gratia & Divina Majestatis contemptus: Adriani Imperator quemad Tavianum, qui eius gratia excederat, nec tame super lacrimum afflictionis sensum praefulerat, interfici a carnifice jaluit tanquam Imperatori favoris contemptorem. Par ratio se habet in nostra causa: qui Deum offendit, nec tame hujus offendit dolore tangitur, videtur esse contemptor Divine Majestatis, atque hunc in sensum exclamat S. Cyprinus, lib. de lap. Ecce majora delicta, deliquisse, nec desere. Ecce malum est, quod Deus non solum nolit sine dolore condonare culpas, sed quod neque id deceat. Quemadmodum ergo vel ad ipsum Baptismum, si ab adultis & rationis capacibus baptisetur, hic penitentis animi dolor tanquam prava dispolio requiriatur,

De dolore supernaturali penitentia.

do ut summum Bonum, vel timendo ut justum Judicem, prout expresse docet Tridentinum, fest. 14. c. 1. ita multo magis requiratur ad Sacramentum penitentia, cuius pars, & ut ait, materia proxima est: quod in Baptismo aqua, quod in Confirmatione erypha, quod in Eucharistia panis, id ipsum in penitentia internus animi dolor est; sine hoc ratio Sacramenta non subsistit.

Sine illo Sacramentum penitentia non subsistit.

2. **P**roposito. Ante octiduum egimus de conscientia examine confessionis necessarii primitudo: jam exigit ordine materiaz, ut agamus de prima parte penitentia, videlicet dolore. Explandum erit primo, qualis debet esse iste dolor: Secundo, Quotuplex sit: Tertio, quis operationes in anima producit, & quae sunt similia. Attenti obsecro elotoe in hac gravissimum momenti materia, ubi ex defectu sufficientis scientie maximis constituntur errores, & miliee invadunt fuitur. Favete.

§. I. **H**inc bene notandum qualis esse debet.

3. **C**onfirmatio. Non quilibet pannus crudus & hirsutus quadrat pro teste regia; ita non quilibet dolor mere ex humanis, & naturalibus motibus procedens sufficit ad Sacramentum penitentia. Explico rem ab exemplis, ut clarius patet: Ea quidam Iulor, qui magna pecunia summam perdidit; jam inimicis fortis indignatus chartifoliis damnavit, & in ignem coniegit. Aliud exemplum. Est intertempore potator, qui heri in ebrietate ritus contrahit, & ab adversario pugnis vehementer fuit confutus; jam hodie capitis vulnera, & oculorum livorem deplorans statui deinceps sobrietatem amare. Ad hunc unum, Puella ad blanditias ad promissiones impudicii lenonis in turpe facinus confessit, jam contracta infamia publica misera se deceperat: indigne est iste dolor, qui a Deo criminum veniam impetrat, prout expertus est Saul: doluit ille quidem, talisque est te perperam egisse violando imperia Samuels, & tamen delicti remissionem non obtinet, quia id omnia non alia de causa fecit, quam ob publicum probrum, quod ex eo mercedebat, si Regnus paulo ante sibi tradito rufus exieretur; hinc cum dixit: (1. Reg. 15.) Petrus, mox ad iratum Samuelem conversus, sed nus, inquit, bona me coram sis. Dolor ergo qui ad Sacramentum requiritur, debet esse supernaturalis, hoc est procedens ex motivo supernaturali coequo perfecto vel imperfecto, in quantum aempe respicit Deum offendum, illum vel amantem.

do ut summum Bonum, vel timendo ut justum Judicem, prout expresse docet Tridentinum, fest. 14. c. 1. ita multo magis requiratur ad Sacramentum penitentia, cuius pars, & ut ait, materia proxima est: quod in Baptismo aqua, quod in Confirmatione erypha, quod in Eucharistia panis, id ipsum in penitentia internus animi dolor est; sine hoc ratio Sacramenta non subsistit.

4. Jam auditu hac voce Supernaturalis sunt haud pauci et Christiani male intructi, qui patant, intelligi hic dolorum profusum miraculorum, sensibiliter intensum, ac talem, quo concepto cor necessario flammis dare, aut in frusta dissumpi debent; proinde si confessuri non eam animi teneritudinem sentiant, ut lacrymas fandunt, & via nondelicatum patientur, semper turbantur, dubitante an fatiguerentur. Sciant illi deceptionem hanc esse valde gravem, quia ut in populo Christiano desideratur, mandat Catechismus ex decreto Trid. impetratis, p. 27. ut hoc punctum fidelium bene explicetur: *Mondi sunt fideles, ne arbitror cum dolorem sensu corporis percipi.* Dolor de offendo Deo pure spiritualis est, & solam in voluntate constitut, non in sensibili affectione animi, non lacrymis oculorum, non in coruia cordis, non in singulis, & ratiibus: quare quia haec omnia ut plurimum ex dispositione corporis, & naturali teneritudine animi dependunt. Seria contrito, eti lacrymas non producunt, sufficiens tamen contrito est; sicut ignis, eti faxum aut viridem transnum non incendat, tamen ignis est. Sed numquid lacrymae sanctis Patribus mirum in modum exolluntur? Extolluntur; si Deus contrito peccatori donum lacrymarum concedat, relinqua non sunt, sed neque anxiæ querenda sunt: propria solidia ac generosa sui ipsius humiliatio, atque Dei super omnia bona dilectio estimatur.

5. Multo minus iste dolor, de quo loquimur, constitut in mulierculo fletu multarum, quæ ad confessionem venientes fere id solam agunt, ut suas calamities, quas domi patiuntur, enarrant: Domine, sum feminarum infelicitatem, maritum habeo bibulum, prodigum, jargiolum, tota die crapulam in gurgitibus fedet, & cum vesperi domum redit, furte, fulminat: ego & miser mei proles sume vix non perimus, non habemus bolum panis, quo velcamus, filia agrotat, junior filius jam est mortuus, focus, quam in artibus tolerare debeo, est terrena, est fastidiosa &c. Ita loquuntur, & simul facrum tribunal inconditis huiusmodi inveniunt. Deum immortalē! quam absurdū huc contendit affusus? quid haec naga ad confessionem? ecce jam tu peccata, & liquid auxiliū aut confitū a confessario queris, exponit illi tuas calamities in colloquio privato. Dein ad quid iste lacrymae? nunquid funduntur super infortia temporalia? ita omnino est, & sic quod pessimum est, animo pure circa temporalia occupato ne quidem cogitat de dolore circa peccata. Profecto hac anilis rudiſſimam mulierum simplicitas multas post se trahit flagriles confessiones.

§. II. **D**anique quotuplex sit.

6. Jam explicato, quomodo dolor supernaturalis ad confessionem requisitus constitutus est de-

debeat, nunc veniamus ad alteram questionem, quotuples sit iste dolor? Attende bene; Peccatum est quasi biceps diraco, contineat tam reatum culpe, quam reatum poena, quorum prius offendit supplicem Dei Majestatem, alter ludit ipsam animam peccantis; conformiter ad hanc duplicitem malitiam, etiam dolor, qui de peccato concipi potest, duplicitem distinguatur; primus est, qui dolet de peccato, in quantum est offensa Dei super omnia alia bona amata, & hic vocatur *contritus perfido*; alter est, qui dolet de peccato, in quantum est meritorum aeternorum damnationis, aut penitentiarum temporaliuum, & hic vocatur *contritus impotens*. Quod autem differunt est inter utrumque? Respondeo, contritus unicus respicit Deum, attritus respicit scilicet ipsius peccatum, ut filius propter Patris offendit, attritus dolet ut servus proper cagitationem promeritatur; contritio procedit ex amore, attritio ex timore: quamquam autem illa circa dubium fecior, & omnibus Christianis summopere suadenda ac commendanda sit, ista tamen una cum confessione ad valorem Sacramenti, & ad impenetrandam peccatorum veniam est sufficiens, prout definit Tridentinum.

7. Atritione seu dolore imperfetur, quod attinet, qui ex metu penarum, ex spe premiorum, ex confidatione turpitudinum peccati, aut simili motivo procedit, bene cavadus est hic aliquis scalpus, in quem non raro penitentes haud bene intradi implangunt: est autem iste, quod haec duo sint inter se valde diversa, tunc *infernum*, & ex timore inferni abominatione peccatum; multi enim timent quidem infernum, sed *Divina legi* violationem, cui poena illa aeterna decreta sunt, non reformantur, quibus S. Augustinus illud exprobavit, ep. 44 ad Anaf. *Timor ardore, non times peccare*. Ponamus filium familiam, qui bona paterna ludendo perniciose dissipat, & proprie rea a Patre severa puniatur: aliquando cum lussum vacat, & alias egresso trahat, prouol aduentantem obseruat patrem: quid agit? cito abrumpit ludem, & e consolantibz confortio ne prospicit. Quis dixerit hunc juvenem a lula abhorre? certe non lumen, sed irati Patris exprobatione avverba horret, qui scis fibi, si in fragrante post iterata monita deprehendatur; inducbitanter esse incutienta. Haud alter se res habet cum isto aut illo peccatore: timet infernum, recte recitifime, fed an propter meum inferni etiam timet & avertatur peccatum? Nequaquam; *Malitiam autem non odiabis*, possum de illo dicere cum psalmista, (Psal. 35.) cum tamen contrito imperfecta ad sacramentum necessaria non solum pris illud, id est, timore infernum, sed posterius illud, id est, timore ac fugere peccatum propter infernum ab ipso requirit: An ergo non sufficit, timore infernum? Non sufficit; nam prout in finuit S. Augustinus, ferm. 9. de Verb. Apost. etiam si fur meus: patibulum, hoc eum non li-

berat a suspedio, necesse est, ut metu patibuli fugiat, & avertatur furtum.

8. Contritione vero seu dolore perfectum, quod concernit, qui ex amore Dei procedit, scindit est, hunc dolorem esse praefatisimum penitentis actum; quia anima, qui sic dolet, & pure dolet, & summe dolet. Pure dolet, quia & commodorum & damnorum suorum penitus oblitera nec ad cali premium, nec ad inferni metum attendit, sed unice deplorat Deum super omnia amatum offendisse, atque secundum praelemtum animi dispositionem parata est ipsa inferni tormenta subire, si pollet per hoc offendam Dei infestam reddere, immo haec tormenta potius aeternum pati, quam Optimum Deum gravi peccato rufus offendere. Summe deinceps dolet, non eo quidem sensu, quod actu doloris nullum incrementum aut vehementior virtutum conatus addi possit, sed eo sensu, quod deum in summum amoris ac affinitatis apice super omnia bona creaturam collocet, & peccatum tanquam malum Dei super omnia alia mero ferociter detestatur.

9. Quarum fortissima, quam intensa igitur huc contritio esse debet, ut hunc perfectionis gradum assequatur? Mihi Christiane, huc interrogatio imperitum tuum prodit, mihiq; fatigatio est, quod haec in re meliori informatio indeagens: scias igitur, contritione fundari in amore Dei, amor autem iste ab auctoribus distinguitur in intensum & appetitivum: *intensus* est, qui cum malo conatu & applicatione appetitus lenitivi elicitor, ita, ut cor tere ardcat: *appetitus* est, qui ferio voluntatis affectu Deum super omnes afficit, quin de cetero animus teneritudine difficiat. Res tota clarificat in exemplo jam alias, nisi fallor, dato: Nobilis parentes habet geminos filios; primogenitus jam adulterio eximis viris suis prouidentia adolescentes est, de quo tota familia grandem spem concipit. Alter tenerulus est, ac infans mire blandus, qui gratia sua ac leprosum omnium oculos ac animos ad se trahit: jam fingamus de cenis veniente Angelum, qui pari desuavit, alterutri filio morientem est. Quid agit Pater? triflatur quidem de hac necessitate perdendi unum ex filiis, nihilominus tandem relinquit: pereat junior, quia iactura maioris momenti est, vivat major, qui fulerum & solatium habentis familia est. Eni mihi Christiane, hic parentis filium minorem amat amore intensivo, maiorem appetitivo, ex quo patet appetitivum esse fortiorum intensivo, consequentes illum non itum in contritione perfecta requiri: si Deum amas amore intensivo, licet id fiat cum lacrimis, cum ingenti ardore cordis omnique sa fessibili teneritudine, de qua ante mentionem fecimus, non ita fecurus es, ac si Deum amas amore appetitivo. Sed quibus indicis defumera possum, quod hunc amorem habeam? si ego te interrogem, eis paratus potius fama & honorum omnium, quae possides, justitiam pati-

cies

esse paratus potius amicos & filios perdere? Quae paratus potius extremas persecutions, exilia, & martyris fuligine, quam Deum taum peccato offendere? si ego, inquam, ut interrogarem, & tu vera ac serio secundum praeferentem voluntatis dispositionem responderem posse: Ita, sum paratus; tum enimvero habes contritionem illam appetitivam Dei, de qua loquimur. Quodlibet vero ita languide Deum tuum amas, ut ejus amore nolis te ipsum vincere, & illius praecepta ad salutem necessaria observare, immo si confessarius tibi precipiat ut amore Dei in confessario tibi mandat, tunc in gloriam vincere teneatur. Quanta est efficacia contritio? Tanta, ut hominem salvum faciat, etiam in extremis constitutus defecu faderotis aut loquela sacramentalem confessionem obire non amplius possit, ex solum conditione retenta, ut si ad se redierit, peccata sua clavibus subducere teneatur. Quanta est efficacia contritio? Tanta ut si feria sit & ex ardentis compunctioni peccatoris affectu magna cuperdictio proficiatur, ipsas etiam purgatoriis penitentias extinguere valeat. Percipite calum mirabilem, quem S. Vincentius Ferrerius in Fer. 6. post Dom. 4. Quad. commemorat.

11. In quidan Hispania civitate debebat juvenis quedam femina, que sicut natura dotibus, praefertim in ignis corporis venustate erat prædicta; ita anima tenuis erat monstrum inferale propter enervium flagitorum afflictitudinem, quibus erat dedita: Angelis erat luctu, hominibus scandalo, & demonibus latitia. Nescio autem, an haec eadem sit illa femina, de qua aliis auctores recentent, (Jul. Mar. in Psal. 50. fac. de Vir.) quod proprios parentes, qui plus admonitionibus illam corrigere, ac emendare laborabant, crudeli & inaudito iactuore, & matrem quidem veneno, patrem autem in somno pagione interficerat, atque in exteras regiones profuga eam scelerata vita rationem teneruit, quia ipse Almododus non posset pejorem. Hoc certum est, quod non suam solum animam, sed & plures alias sub signa diaboli traxerit, & aeterna ruina configuravit. Quondam die festo, quo iugens populi frequenter ad Ecclesiam festinabat, decretivit etiam illuc ire, non quidem devotionis, sed potius curiositas causa, videbatur, ut multos videt, & a multis videbatur. Habetur concio, & facer. Predicator material agitabat contra pudendum luxuriam eti: verba illius, quibus terribiles luxuriorum penas, & Dei Optimi Maximi offendit, exagerabat, erant adeo nervosa, ut faxem peccatis hujus peccatricis profunde penetrarent. Audit illa, que haecenus nescit, atque conperante Spiritus Sancti gratia agorit sua damnacionis periculum, agnivit gravitatem peccati, agorit summi Boni officiam, agorit Dei vocantem bonitatem ac misericordiam, atque hac tam viva & haecenus nuncquam experita agitatio concepit tam imminentem dolorosissime penitentie contritionem, ut illi sufferenda impinge in grave deliquium prolapsa respecte spiritum efficit. Exortus est ingens tumultus in populo, nemo non iatime affligebatur super improvisa morte hujus peccatricis, qui profligatissimam vitam egisse publice sciebat. Sacer Orator compescuit luctum plebis, iustitiae, ut pro mortua conjuncte preces funderebatur: verum ecce, dum id agitur, inquit haec vox de celo: Nolite orare pro illa, quia iam inter beatos

tos

ter recepta est in celis; Itane in celis rece-
pta ei? Omnino? Quare? Propter contrito-
num, qui fuit iustificata etiam extra Sacra-
mentum. O! laudetur ad benedictus infinita. Dei
Bonitas, que tam praeftans salutis remedium
nobilis conculit; Mihi Christiane, da operam, ut
nihilfero perfecte contritionis actui bene affue-
fas; neceſſis enim, an non violentia aut repenit-
tia morte, abſcē occaſione confundi deflan-
tius sim, & si revera id tibi contingat, non ha-
buis aliud remedium salvandi animam, quam
contritionem.

12. *Epilegus.* Jam dum conuersum hominem
disputationis facere volo, audio lamentan-
tem quendam, qui ait: Credo equidem, no-
bilissimum hunc actum esse valde efficacem;
sed & est valde difficultis: certe hunc ante con-
fessionem elicitorum, inventio con meum pri-
orum esuccum & sterile, nec possum aequum tam
lubilimum amorem Dei & detectionem pecca-
ti &c. Macete animo, non recedam & cathe-
dra, donec fabule tibi confusum suggestero;
Nota igitur: duo fuit principes fontes, ex qui-
bus praestantissimum his conditionis actus pro-
fluit, quo Spiritus Sanctus per os Ecclesiastici
c. 17. indicare videtur: *Conversore ad Domum,*
& *premante ante faciem Domini.* Primum igitur fons
est fervens ad Deum oratio; cum enim dolor
iste, de quo agimus, & qui est pars sacramen-
ti Penitentiae, si speciale donum Dei,clare
patet, quod ad illum eliciendum Dei adjutorio
indigamus, & quod ad illum impetrandum
non possumus nos melius preparare, quam
petendo. Enimvero deploranda et plororum
mortuum cæcitas, qui perfumis fibi habent,
se v.g. valetudinem male affectam recuperare
non posse, nisi Deo & sanctis Calitibus Se vo-
tis ac precibus commendent: nihilominus in
animis inducent, se ex inimicis Dei posse re-
dere in eis gratiam, absque eo, quod vel se-
mel Deo supplicant. Ah! revera non est ita;
Justificatio impli ex maximis opibus Dei, art
Agellicus: (*S. Thom. I. 2. g. 113. n. 9.*) cum
ergo tu firmiter credas, abruptum prematur
mortale filium vite & sanitati non restitutum iri,
nisi Deum precibus ardentissimis & plurimis fa-
tigis, utique a recta aberras ratione, si exifi-
sieris animam mortuanam vita reddendam, et si ne-
femel quidem os ad Deum orandum aperias;
cum tamen hoc fit opus absque comparatione
majus, quam si sexcenta cadavera jam verbi-
bus corrofa ad Deum nutum momentu resurgentur.
Quare si bonus tibi conful sum, crebo & flu-
diote a Deo hunc pte dolorosum: si lubet, po-
tes Deum his verbis aliquo: Domini, en me
misum, qui peccare possum, dolere autem de
peccato viribus meis non possum, ab porrige
mishi adjutricem manum tuam, & fer open,
ut peccata mea ex amore tui per feriam con-
tritionem, que donum tuum est, ex animo de-
testari valeam &c. Alter fons, ex quo nobilissi-
mus conditionis actus profuit, est convertit ad
Deum, impendendo omnes vires ac facultates,

ut peccatorum nostrorum numerum ac multis-
dinem bene perpendamus. Nemo fere est, qui ante-
confessionem aliorum peccatorum meminerit,
quam eorum quae ab ultima confessione admisit, &
hinc modico horrore percillentur; quia eis sunt mul-
ta, non tamen sunt omnia, que tua vita par-
avit, dicens cum posuisse Regis: (Psal. 38.)
*Recipiatque tibi omnes annos meos, & tum fieri non
aliter poterit; quam ut totus exhorrebit.* Quatuor
peccata singulis septimanis commissa in anno elas-
po conficiunt numerum ducentorum & amplius;
decem vero annis ascendent ultra duo milia.
Jam cum finis quatuor pluri, qui hebdodomac-
longe pluribus, quam quatuor peccatis animam
commaculant, & ultra decem annos detestandam
hanc peccata di afflictitudinem progent, *Domi-*
nus immortale! an non summo horrore perfundentur,
si totum hunc noxiam cumulacum mentis ob-
siciani? Nec fas sit hoc: postquam numerum per-
pervixit, etiam ad confiderandam peccatorum
deformitatem se vertat. Omnis noxa lethala
tanquam offesa Numinis, iniuria est tam ea-
mos, ut plus afferat Deo displicientia, & con-
temptus, quam illi afferant gaudii & glorie omnia
tam Angelorum quam hominum obsequia.
Grecis haec injuria ex vilitate offendit, & Ma-
lestie ostendit: quid quoque qualibet nostrum est, five
corpus, five animalium spectet, si cum Deo con-
feratur? quid sicut est miserum corpus, quam
pugillaris massa coagimenta cineras? quid anima
peccato iniquitatis, quam damnum deformitate
deformior? Gentes omnes, & populi qui sunt
& qui esse possint Deo comparati, quid sunt?
Nil aliud telle Propheta, (Isa. 40.) *quam filia*
stulte: & quantilla hujus filiae pars est uniusq[ue]
quae nostrum? &c. Haec ergo & his similia pon-
nitens peccator bene perpendat, & faxus fit opor-
tet, si futalaris doloris nihil in animo nascet ad-
verteret, praefert, cum Deus dixerit promittat:
(Ieron. 15.) *Cum conuersari corvovit te,*
id est, si facias, quod in te est, non deero ti-
bi meo auxilio: & gratia adjicutes. Ei Christiani mei, antequam ad Sacrum tribunum pecca-
torum accedatis, huncadum tribunum cito: Osum
nam Dei mei supra omnia amavi Majestas, & ego
missa creatura tua coram te ac tota calesti curia
fateor, quod sooptimum Beneficium, creato-
rem meum, cogitatione, verbo, & opere gra-
visime offendimus: sed hoc ipsum cito, quod jam
adeo miseri dolet, ut vellem imili cor praedolo-
ris dissumpi, idonea non alia decausa, quam quia
Dominum meum, te Deum meum, te sum-
num Bonum meum offendii: Etio calo excide-
ri, esto infernum promeritus finis, id non adeo
me affligit quam affligit tua offensa Bonitas;
Maledicta peccata, ego vos exercor, & infesta-
te vobis, quia Deum meum super omnia amo;
aque jam statuo ac firmisime decrevo, deinceps
potius in mortuorum quam in peccatorum
numero ero; valete peccata; valete mali loci;
valete occasiones; Deus da mihi tuam gratiam
Sc. &c.

Feria V. post Dominicam I. Quadragesimæ.

CONCEPTUS XVII.

*Continuatur eadem materia de dolore ad confessionem
requisito, & respondetur ad quasdam interrogata.*

Miserere mei Domine Fili David , filia mea
male a dæmonio vexatur . Matth . 15.

*Circa dolorem ad paenitentiam requisito multis errore
committuntur.*

Per hanc filiam magis & demonio vexata
convenienter intelligi potest peccatis antea
ma, que a Deo aliena sub infernali inimicitate
tyrannie ingemiscit. Quidam madamus igitur Chari-
tatis mulier pro miserabilis filia sua Christi
Domini miseri quadam confitania supplex facta
est; ita Christianorum quilibet, si forte in ini-
stitione peccati datum incidens. Deum cum libe-
ratione anime sua ex his precibus oret, atque
remittia omnia pro imperando statu gratia ad-
hibeat, inter qua remittitur principale est peni-
tencia, & ad presentimentum requiritus animi de-
liri. Mihi Christiani, intellectu qui ultima vi-
ce de necessitate diversitate, & dignitate humi-
dus doloris propulsi? Intellexi, inquit, verum
remanent mini aliqui dubia, que si licet
vellent libenter proponere. Propone, utique bi-
cer, latrustrum in haec summi momenti causa
libertatis, quano crassiores invenio errorum
vel ex inficiencia, vel ex rapiditate, vel demum
ex malo demonis invidia profectos: Video non
nunquam Christianos, qui, ubi primam in Ecclae-
siam venerint, ne quidem genu deflectant, ut

afatum ad faciem tribunalum accurrunt: Deum immortalem? ubi preparatio? ubi invocatio Sa-
crae Spiritus? ubi Examen conscientiae? ubi do-
lor de commissis, in quo elicito hominem etiam
valde perfecti haud parum laborant? Ibi dein
ante faciem tribunorum insinuuntur comprehensiones
facti, garribus, rident, ac oculos in omnes
tempit angulos curiose emittunt. At! ubi Do-
minus timor? ubi cordis compunction? ubi viva
fides? ubi humilitas? An sic maleficus capitul-
reus auderet accedere ad judicem terrenum?
Non; plane non; id audeo peccator lafa Di-
vina Majestatis, ipsifudque genitio reus, co-
ram illo iudice, e cuius sententia pendet fel-
ix vel infelix aeternitas? credamne ego, ejus-
modi confessio[n]e. Domine Deo ego acceptas? Non
credo, sed potius mihi perfidio, hinc
immodicem ac tepiditatem eius fingitur arti-
ficium infernalis iniustici. De tyranno quodam
crudelissimo perhuietur, (*Bian. l. 14. var. H-
bor.*) quod cum subditorum conjurations con-
tra le timeret, initio verba, mox etiam lacry-
mas prohibuerat, eundem in motu agit inter-
nali tyrannus, qui, cum videt, non esse va-
lidum ad expugnandum regnum suum arma,
quam Sacramentum Prepositio[n]e, id non facie
4. Proinde fudeo tibi, Christi filius sacramentum suum, dum Sacramenta per-
guntur, dico: In te fargi, et
concedis, dum in peccatis
dum iter ingredies, dum
confeundis, dum tonitruo
ri conspicis, dum immen-
suras vestis aliud pericula
tiones actum elicias, ut si
feci us; quando, et quae
sit, non nisi contrarium te
men narratur de Exomio
S. J. (*F. Apionis in Thes-
s. 8.*) quod licet immen-
so nocte occupatis fuerit,
ac quanto volumina in li-
tationem ediderit, tamen si
nim centesimam in contri-
tra si hanc fatuarem exequi
mi Christiane, pessime tibi
solus confuis: quidam studi-
Apostoli, in Mattheo. x. 29.
in flumen se lavaverit, liber
damur meritis, & post lavato
a sociis extractus eff. U.